ADDITIONO.

a Priuatio. Adde Socin. consil. elxij. vers. secunda ratio. in ij. vol. & text. in §. j. insti. de libert. vbi Io. de Bla. tradit notabilem doctrinam quando priuatio ponitur à Legislatoribus, & quando ab homine, quem videas, Veniam. Bald. l. ij. C. de inge. manu. Cæpo. causa cri. consil. xxj. col. vij. Phil. Franc. c. licet. col. iij. de senten. excom. in vj. Cor. in reper. ver. absoluto. Fel. c. literas. col. iij. de præsumpt. l. as. j. col. ij. de oper. no. nun. l. decem. col. xxj. de verb. obl. C. M.

In l. Cum amplius.

Argumenta.

1 Datio in solutum vitatur facta pro maiori quantitate quam debeat. Et m. 2.

2 Datio in solutum vitatur quando in summa debiti principalis erratur.

REGULA LXXXIII.

Cum amplius solutum est quam debeatur: cuius pars non inuenitur quæ repeti possit, totum esse indebitum intelligitur

igitur manente pristina obligatione.

1 Nota regulam, quod † res data non solum pro maiori quantitate quam esset debitum, in totum vitatur datio in solutum. ad idem text. in l. si non fortem. §. si centum. supra de conale. indeb. vbi text. rationem adducit, ne inultus cogatur habere communionem.

Et ibi Bart. hoc dicit esse notandum pro dationibus in solutum quæ sunt tota die: vt si in aliqua parte datio in solutum sit plus debito, tota datio in solutum vitatur. & sequitur Bal. in l. certi cõditio. §. quoniam. vers. secundus si iudex. supra si cere. peta. Ful. in consil. cxxxvij. quia ex facto ius oritur. in primo dub. & in consi. clxxij. visis. col. ij. Ro. in consi. eccl. præfens dubitatio. in fi. & col. ecccl. l. iij. in re presenti. col. iij. vers. v. dicendum est.

a † Et ista conclusio bene procedit in decreto iudicis, prout loquitur text. in d. l. si non fortem. §. si centum. quia decretum est indiuiduū, prout not. Bal. in l. certi cond. §. quoniam. supra si cere. pet. fact. text. in l. j. §. his verbis. supra ne vis fiat ei. & in l. hoc iudicio. supra. fa. etc.

Secus est in venditione facta à creditore de pignore conventionali virtute potestatis sibi datæ in instrumento: quia licet vendat rem valentem plus credito suo, venditio non retractatur, sed pretium quod excedit, debitori restituitur. l. si in aliquo. C. de dista. pig. l. quamuis. §. si supra de pig. act. & dato quod etiam iudex tali casu consentiret, & decretu interponeret, non dicitur pignus prætoriu. sed conuentionale: ut not. Bart. in l. creditores. in fin. C. de pign. & non habet locum text. in d. §. si centum. & hic vt not. Aretin. in consi. diligenter visis & intellectis. prout.

dixi in d. §. quoniam.

3 Secundo † regula ista locum habet quando erratum fuit in summa debiti principalis: vt quia debitū erat de triginta, & data fuit res in solutum per quinquaginta vel quadraginta. Secus si erratū fuit in estimatione rei datæ in solutu: vt quia pro vero debito de centū data fuit res in solutum quæ valebat centū quinquaginta: quia tunc datio in solutu valet pro quantitate veri debiti, & residuum repetitur: vt not. Bal. per illum text. in l. fin. C. de iur. dom. imp. in ij. col. vers. item pignor. & not. Alex. post Paul. de Cast. in d. §. si centum. & idē Bald. in d. c. frequenter. §. si nauem. vt lit. nō cōrest. Alex. in l. j. §. pe. de ver. obl. & Aret. ibi. qui etiā ponit aliam limitationē supra dictā de pignore conuentionali. & alleg. text. in l. j. §. sed si duæ. ff. quorum leg.

Tertio limitatur quod hic dicitur, & in d. §. si centū. vt per Bald. in l. ordo circa fin. vers. quæro utrum. infra de exec. rei iudic.

ADDITIONO.

3 Ceterum vbi videas Ias. qui in omnibus concordat cum dom. Phil. hic.

In §. Is natura.

Argumenta.

1 Obligatio naturalis de iure gentium esse dicitur.

2 Obligatio naturalis considerari potest duobus modis.

3 Iure gentium duobus modis accipitur.

4 Ius naturale diuersa iuris species est à gentium iure.

Is natura debet quem iure gentium dare oportet, cuius fidem sequuti sumus.

1 Nota † quod naturalis obligatio est de iure gentium, & ita ista

rex. ad hoc alleg. Bart. in l. Stichum, §. naturalis. in fi. supra de sol. & glo. ibi exponit: naturalis, id est, de iure gentium. Et ad declarationem notandum est, quod naturalis obligatio distinguitur, & duobus modis principaliter consideratur. Similiter etiam ius gentium duobus modis accipitur.

2 Circa primū, † de naturali obligatione illa consideratur dupliciter. Primo pro illa naturali quæ oritur ex consensu, & ex illa æquitate naturali quæ suadet, vt promissā seruentur, in l. j. in prin. §. de constit. pe. cum. & illa vinculo æquitatis quod inducitur, eadem æquitate ipso iure dissolvitur. l. Stichum. §. naturali. supra de solutio.

Et ista cum fundata sit in consensu naturali, etiam cum seruis cōtrahitur. l. naturaliter. l. si id quod. supra de condit. in deb. l. tres à debitore. §. seruo suo. supra de fideiuf. & pari ratione, inter patrem & filium oritur ista naturalis obligatio. l. frater à fratre. vbi gloss. & Bart. supra de condit. in deb.

Secundo naturalis obligatio consideratur pro illo naturali instinctu, vt bene faciat bene faciaris: de quo loquitur text. in l. sed & si lege. §. con. suluit. §. de per. h. in l. si non sortem. §. liberus. supra de condit. in deb. in l. si non remunerādi. §. in de Papinianus. in fi. supra; mand. & not. per gl. in d. §. consuluit. & in c. j. vij. q. ij. in ver. compellitur. Et ista non solum inter extraneos, sed etiam inter coniunctos cōtrahitur: vt not. Aug. per illum text. in auth. de non eligendo secundo nub. colum. j. Et de naturali istius obligat. Iustus Bart. tradit in l. ex hoc iure. col. iij. de iust. & iure.

§ † Similiter ius gentium consideratur dupliciter, secundum Bart. in d. l. ex hoc iure. col. iij. & in l. si id quod, supra de condit. in deb. Nam quod-

dam est ius gentium, quod fuit eo ipso quod gētes esse ceperūt, n: turali ratione inductū, absq; aliqua cōstitutione hominū, vt fidem & promissā seruare: & istud ius gētiū primæiū, ius naturale dicitur. c. ius naturale. j. dist. & in §. j. & §. singularum. int. de rerū diuisione. vbi expresse dicitur, q; ius naturale b appellatur ius gentiū: & intelligitur de illo iure gētiū primæiū, de quo dicitur in d. §. j. de rerū diu. Quoddā est ius gētiū secundariū, quo omnes gentes vniuntur ex constitutionibus eorum, non secundū rationē naturā, imō quandoq; cōtra: vt sunt bella, captiuitates, seruitutes, distinctiones dominiorum: de quo iure gētiū loquitur text. in l. ex hoc iure. de iust. & iur. in l. postliminium. §. de captiuis. in prin. & ista distinctio cōmuniter approbatur: licet Aret. con. rur. illam impugnare. in l. j. in prin. de captiuis. post.

Et secundū istam distinctionē declaratur text. in l. j. §. ius naturale. & §. ius gētiū. §. de iust. & iur. † vbi naturale & ius gētiū ponuntur tanquam species diuersæ, quia ibi loquitur de iure gētiū secundario. Eodem modo iste text. debet declarari, dum inquit, q; iure gentium obligatur ille cuius fidem sequuntur sumus. & talis obligatio dicitur naturalis: nam de iure gentium primæiū intelligitur q; in effectu dicitur ius naturale, vt §. dictum est. Et concludendū videtur quod illa naturalis obligatio quæ habetur ex cōsensu vel ex instinctu naturæ, & bene facienti bene faciaris, est de iure gētiū primæiū. & ita text. hic intelligitur. quod est in iure gētiū secundario, secus distinguitur à iure naturæ vt §. dixi.

In l. In ambiguīs. Argu.

- 1 Doti in dubio fauendum est.
2 Fisco fauetur perinde, ac doti ipsi.
Sentes

Sententia in dubio contra actorem, ferenda est.
4 Tempus probare debet, qui in illo se fundat.

REGVLA LXXXV.

IN ambiguīs, pro dotibus respondere melius est.

1 Nota quod † in dubio iudicandum est pro dote. ad idem text. in l. in ambiguīs. supra, de iure dot. facit text. in l. si ego. §. si res. supra de iure dot. & in l. si. C. ad Velleia. in l. j. ff. sol. matr. & ibi hoc exemplificatur, secundum Bart. post Dyn. quod si reperiantur duo instrumenta eodem die confecta, & alterum sit instrumentum dotis, debet iudicari q; illud prius cōfectum fuerit: & paratione idem videtur dicendum existentibus paribus probationibus, iuxta not. in ca. in nostra. de testib. Et hoc etiam videtur habere locum in muliere agēte pro dante: quia fauor causæ præponderat fauori rei. c. fin. de re iud. l. inter. pares. §. de re iudic.

Et quod dicitur de dote, idem videtur in aliis causis fauorabilibus quæ do; 3 t equiparantur. d. c. fin. de re iud. Et ideo in duobus instrumentis factis eodem die, præsumitur prius factū illud quod respicit fauorem ecclesiæ: vt Rom. tradit in auth. similiter. in repet. in xij. speciali in contractibus. Et idem in simili habetur de fisco. l. j. C. de iure fisci. lib. x. Et in fisco. not. Bald. in l. j. C. de hered. vel act. vend. col. fin. ver. item in dubio.

2 † nam fisco & causa dotis à pari procedunt. l. ij. vbi glo. C. de iure fisci. & per glo. in l. dotis. C. de iure dot. Non obstat text. in l. non puto. §. de iure fisci. vbi dicitur, quod in dubio iudicandum est contra fisco.

Et generaliter ille text. intelligitur quocunque modo dubium sit: vt not.

Matheſil. in notab. lxxj. not. vnam regulam.

b Quia b responderetur q; ille text. intelligitur in hico agente ex delicto alicuius ad pœnam: ideo in dubio sic interpretatio, vt pœna non habeat locum. arg. l. si præfens. §. de pœn. & ita Cuma. dicit in l. §. sol. matr. Nec obſt. q; iste intellectus videatur restringere illum text. vt dicit Alex. in d. l. j. quia potest responderi q; hoc consonat: quia ibi principaliter tractatur de bonis quæ propter delictum ad fisco pertinent: vt colligitur in l. §. de iure fisci. & tali casu loquitur d. l. non puto. & hoc sequitur Angel. Areti. in §. si. inſtit. quibus mod. test. inſir. & not. Salic. in l. si debitor. C. de iure fisci. vel secundo ille text. intelligi potest, quando agitur de aliquo priuilegio fisci cōtra priuatum: nam in dubio debet iudicari q; fisco non sit priuilegiatus: quia vbi fisco non habet priuilegium, sequitur ius cōmune. l. quod placuit, in fi. ff. de iure fisci. Vel tertio text. in d. l. non puto. intelligi potest secundum regulam in fisco agente: quia in dubio in fauorem rei pronuntiandum. † Nam inter priuatos fertur in dubio sententia contra actorem. c. ex literis. de præb. & in tali casu idem in fisco, quia in hoc non habet priuilegium. Sed tamen hoc non videtur verum: quia fauor causæ fiscalis sicut in aliis fauorabilibus præponderat fauori rei. d. c. fin. de re iud. & ideo respōdetur, vt supra dictum est, & dixi in d. c. ex literis, & quod supra dictum est de instrumentis eodem die confectis, procedit quando in vtroque simpliciter dicitur de die, secus si magis specialiter in vno quam in altero tēpus exprimitur: vt quia in vno dicitur de mense Maij simpliciter, in alio dicitur de mense Maij. die xv. vel si in vtroque de eadem die dicitur, sed in altero etiam

hora exprimitur: nam etiam prioritas horæ attenditur: vt not. per. gl. in l. si ex pluribus. §. si in veris. die. de fol. Bal. in l. de rebus. C. de dona. ante nupt. Et idem prior videtur, & potior illa pars dicitur, de cuius priori die vel hora apparet: vt not. Bald. post Cyn. in d. l. de rebus. vbi dicunt, quod quando vterq; probat de eadem die, melior est conditio rei, nisi alter probet prioritate horæ. Idem Ioan. de Plaica, in l. j. C. de iure fisci. & not. tradit Socin. in l. j. col. j. fol. matr. & refert Felin. in c. pastoralis de rescipit. qui tamen in c. otramur adducit, quod talis probatio horæ prioritatem non probat, neque ostendit: quia potuit esse prior alter qui simpliciter probat de eodem die, & sic potuit esse ante illam horam vel diem, si agatur de mente. Et t ad hoc facit, quia ille qui fundat se in certo tempore, debet illud præcise probare. l. matrem. C. de probat. Sed concordando opin. distingui potest, quod aut ille qui probat de eadem die reperit in possessione, & non debet priuari licet alter probet de certa hora dici: quia verum est q. non apparet præcise de prioritate actoris, ideo melior est conditio possidentis, aliàs secus, vt dixi in c. pastoralis. & hoc idem videtur velle Bald. Nouel. in tracta. de dote. in ix. parte. in secundo privilegio. in fi.

A D D I T I O.

a Prius. Hæc est communis sententia omnium, de qua ibi latissime per Mod. præmaximè lat. qui ponit aliquas limitationes, & Socin. in j. col. & de aliis privilegiis dotis, vide latissime: Bal. Nouellum in suo tract. de dote, qui ponit omnia privilegia competentia constan. & fol. matr. b Quia. Deci. rubr. de iudicis lect. ij. col. viij. de probat. lat. consi. xxxix. libro primo. C. M.

Horæ. Bald. l. creditor. in princ. qui positio. in pign. hab. Soci. consi. lxxvij. lib. iij. Corset. in rept. verb. instrumentum. lat. l. j. §. ij. col. j. §. de eden. Hippol. Marfil. lingul. cccxix. Deci. consil. ccccclxxxix. col. j. Math. Pacus in tract. de mand. parte vj. Sed non est simpliciter verum, vt per Felin. in d. c. pastoralis. Alciat. tract. de pæsumpt. re. ij. præsum. xliij. in fi. C. M.

In §. Non est nouū. Arg.

- 1 *Constituta legitime durante superueniente casu, a quo initium habere non potuerunt.*
- 2 *Actus perfectus non vitatur per id, a quo incipere non potuit.*
- 3 *Causa finalis actus deficiens, vitiat actum.*
- 4 *Facta plurima valere dicuntur, quæ fieri prohibentur.*
- 5 *Prælati non debent delegationes a iudicibus secularibus suscipere.*
- 6 *Notarius non matriculatus, si rogatus instrumentum fecerit, non reicietur.*
- 7 *Probatio facta per testes parte non opponente valet, statuto contrario non obstante.*
- 8 *Excommunicatus in iudicio esse prohibitus, iudicium validum accipere potest, si non opponatur.*
- 9 *Iudicium cum milite valet, si non sit oppositum quod in iudicio esse non possit.*
- 10 *Iudicium criminale valet cum procuratore, si non opponatur.*
- 11 *Processus in possessorio valet admiffa exceptione defectus proprietatis.*
- 12 *Exceptiones aut probationes non admittuntur contra sententiam, quæ transit in rem iudicatam.*

Renan

- 11 *Renunciari potest fauori suo in annullatione actus.*
- 12 *Actus est nullus, qui per legē alio favore, quam partis est annullatus.*
- 13 *Factum aliquando facilius destruitur, quam fieri impeditur.*

Non est nouum, vt que semel vtiliter constituta sunt, durent licet ille casus extiterit, a quo initium capere non potuerunt.

- 1 **N**oto t regulam, quod ea que semel vtiliter & legitime constituta sunt, durent, licet superueniat casus a quo initium habere nō possunt. ad idem est regula, factum legitime. eod. tit. in vj. Et hoc exemplificari potest, in l. patre furioso. §. de his qui sunt sui, vel alie. iuris. in l. j. §. casum. §. de postulando. in l. is cui. §. de testa. Et ideo facilius quis repellitur ab obtinendo, quam ab obtento. c. super his. de accus. & gl. hic dicit, q. multa impediunt ordinari que nō impediunt ordinari.
- 2 Et ista regula procedit quādo t actus a fuit perfectus & consummatus, vt hic cum similibus præallegat. secus est si actus non esset consummatus: quia tunc destruitur quando deuenit ad casum a quo inchoari non potest. l. pluribus. §. & si placeat, de verb. oblig. in l. inter stipulatur. m. §. fieram. & in l. exitimo. eod. tit. & in l. si metallum. §. si seruo alieno. §. de his que pro nō scripris. in l. pro parte. §. de seruit. in l. post litiam. §. de suspect. tur. in l. si sub vna. §. si quis vna. de verb. oblig. & hoc vitium verum est: nisi casus superueniens b tenderet ad eundem finem b: quia tunc actus quamuis non fuerit consummatus, nō vitatur, licet ad eum casum deueniret, a quo incipere non potest. exemplum est in §. con

trario. versio. quod si viuo. instr. de legatis. in l. verbis legatis. in fi. §. ad leg. Falcid. & bonus te. in l. sciendum. §. si supra, qui falsid. cogan. Secundo, regula limitatur non habere locum, t quando res deuenit ad talem casum, q. causa finalis deficeret: vt not. Bart. per illum text. in l. Vranus. §. sed cum duo. in fi. ibi, & quemadmodum incipere, aliàs non possunt, ita nec remaneant. & Bart. ibi, col. j. supra de fide. & de his latè tradit Bart. in d. l. pluribus. §. & si placeat. de verb. oblig.

Et quia regula hic loquitur quādo aliquid vtiliter & legitime factum est, ampliat q. etiam quando illud quod legitime factum non sit, quia contra prohibitionem iuris, tamen 4 valet: quia t multa prohibentur fieri, quæ tamen facta tenent. l. ij. §. biddum. §. quando app. sit. vbi sententia prohibetur fieri sub conditione: lata tamen tenet, quia lex vitrius procedit ita disponendo: vt no. Bart. ibi, & in l. non dubium. C. de leg. col. iij. & est tex. in c. ad apostolicam. de regulatibus. facit tex. in l. relegatorum. §. ad tempus. §. de interd. & releg. cum similibus alleg. in glos. & in l. j. §. de feriis.

Et hoc in pluribus casibus vtiliter exemplificari potest: nam si actus sit prohibitus propter honestatem, nō obstante prohibitione actus tenetur vt not. Feder. in cons. cccxiiij. factum tale est. col. fi. vbi concludit, q. executio testamenti facta per Guardianum sancti Francisci valet, licet sit prohibita clem. exlii. de verb. obli. 5 Et idem est t in prælati qui prohibentur delegationes a iudicibus secularibus suscipere. xj. q. j. in cap. te quidem. si tamen suscipiant, valet iudicium: quia illa prohibitio est facta propter honestatem: vt not. Alberi. post alios in c. ij. de iudic. & dixi ibi. Sic etiam in clerico, qui lly

et notarius sit, prohibetur instrumenta conficere, c. sicut, ne clericus vel monachus, si tamen rogatus facit instrumentum valet: vt not. Io. And. in d. c. sicut, vbi Abb. post alios. & not. Bart. in l. vniuersos. C. de decur. lib. x. Angel. in l. si quis de curion. C. de falsis. cum similibus, vt tradit Alexand. in l. prator ait. §. is etiam. §. de eden. & idem Rom. in consilio cecic. quo ad primum. in ij. dubio.

Et an idem sit in monacho & religioso. late dixi in c. decernimus. col. x. de iudiciis.

§. c. etiam dicit Ang. in d. l. vniuersos. quod si notarius non matriculatus in loco prohibitus sit instrumenta conficere: si tamen rogatus confecerit, instrumentum valet: & hoc intelligitur nisi statutum vltius procederet annullando instrumentum: vt idem Angel. tradit in consil. cxliij. visis processibus. col. j.

Et in simili si a statuto prohibeatur probatio fieri per testes: si tamen facta sit parte non opponente, valet: vt not. Bald. in l. certi conditio. §. quoniam, circa fin. in versic. sed ponamus. supra si cert. pet. & sequitur Alex. ibi. & Barthol. Veron. qui plura similia adducit in cautela colv. dubitari potest. Et in simili idem est in excommunicato qui prohibetur esse in iudicio. c. intelleximus. de iudic. Et tamen valet iudicium si non opponatur. c. j. §. si verò. de exceptio. in vj. notab. Abb. post alios in d. c. intelleximus. cum similib. vt dixi ibi, & facit text. in l. filius familias. §. veterani. §. de procur. vbi prohibetur miles esse in iudicio: & tamen si non opponatur, valet iudicium. idem in iuramento calumnie. c. j. ex. de iur. calum. in vj. no. in l. ij. §. sed quia veremur. C. de iur. calum.

Et si idem in procuratore qui prohibetur in causa criminali interuenire: & tamen illo interueniente si

non opponatur, valet iudicium: vt not. per gloss. in c. j. in versic. crimina. lis. de iudic. in vj. & in d. l. quamuis indubitati. C. de adult. in versic. presentiam. & ista est communis opin. vt not. Bald. dicit in l. ita demum. col. ij. C. de procur. cum similib. vt tradit Felin. in c. meminimus. col. pen. de accusat. & idem sequitur Rom. in consil. ccxv. duo sunt. & ibi alia similia adducit. Et simile est in iudicio possessorio si admittatur exceptio de se. §. us proprietatis que non debuit admitti: valet tamen processus parte non opponente: vt notat Bart. in l. naturaliter. §. nihil comune. in pen. char. in ver. secundo quæro vtrum de acq. poss. & in l. si quis a se fundi. C. vnde vi. & text. in c. j. de resti. spol.

10 Similiter contra sententiam que transiit in rem iudicatam exceptiones vel probationes admitti non debent: quia res iudicata pro veritate habetur. l. res iudicata. infra eod. Si tamen probationes factæ & admittæ sint parte non opponente, valet: & si apparet de iniquitate sententiæ, debet reuocari: vt not. Innoc. in c. cum dilecta. de rescript. in c. cum Bertholdus. de re iud. Auto. de Burr. in c. quoniam contra. col. fin. & in consil. xxvij. visis. col. ij. cum similib. vt tradit Alex. in l. iudex postquam. de re iud. in versic. sexto fallit. idem Alex. in consil. lxxvij. in causa & lite. col. si. lib. ij. & in consil. ccxij. visio. in ptu. col. ij. & Abb. in consil. lxxxix. in questione. col. ij. lib. j. Rom. in consil. clxxiij. amplissime doct. in fi. & Aret. in consil. lxxij. diligenter. col. ij.

Et prædictæ decisiones & similes videntur procedere, quando iura vltorius procedunt ita disponendo, vt supra dictum est: vel quando agitur de exceptionibus dilatorijs que post litem contestatam non possunt. l. ita demum. C. de procur. & in c. pastoralis. de except. vel quando tractatur

de fa

ADDITIO.

de fauore eius qui non opposuit exceptionem quæ sibi competebat: quo casu tamen videtur renuntiare fauori suo cui regulariter quis renuntiare potest. c. ad apostolicam. de regularibus. l. penult. C. de pact. Et si etiam actus annullatur, in fauore partis renuntiare potest: vt per gl. in l. eleganter. in prin. §. de dolo. vbi Bart. cum sim. vt tradit Alex. in l. iurisdictioni. §. prator ait in prin. §. de pact. & facit text. in c. dilecto. vbi Abb. de præben.

Secus videtur si lex annullaret actum alio respectu quam propter fauore partis, & validitati renitteret: quia tunc actus esset omnino nullus, vt not. per gl. per illum text. in l. diuo Pio. §. de ritu nupt. cum similib. vt Alex. dicit in d. §. ait prator. Et tali casu prædicta non habent locum. & ista declaratione tradit Paul. de Cast. in consil. ccxvj. circa primam questionem. in prin. vbi declarando l. j. §. §. de feris. dicit, quod quando gesta tempore feriati sunt nulla ipso iure, tallibus feriis renuntiare non potest: quia si post renuntiare, gesta contra præsentem & non opponentem exceptionem, non essent nulla sed valerent. l. j. §. j. de fer. Et sic talibus questionibus prædictis vis tota videtur consistere, an renuntiare possit, vel non.

11 Et ad regulam hic adde, quod quandoque contra facilius destruitur quod factum est, quam quod de nouo fieri impediatur. l. non distinguemus. §. sacerdotio. §. de arbi. & plura alia exempla ibi habentur.

Sed hoc facit diuersitas rationis: nam in §. sacerdotio. factum est compromissum: quia verisimiliter in tali dignitate nolisset tractare negotia secularia, merito datur illi facultas abstinenti, & soluitur compromissum: quæ ratio cessat quando illo existente in sacerdotio factum sit in eum compromissum. & factum quod gl. hic dicit de assignatione liberti.

a Perfectus. Idem Dy. in d. reg. factum, versic. sed dicendum est. & Phil. Fran. in prin. & Dy. in regu. j. dicit in versic. quinto quæri potest. & ibi Anchar. ij. col. Bald. Albert. & Moder. in l. parte fucioso. de his qui sunt sui. & ibi Ia. ij. col.

b Finem. Idem Dy. vbi supra. & Imol. in l. pen. §. si placet. ij. col. in prin. & Bar. etiam in prin. & Fab. & Aret. in §. contratio. hic alleg. Bald. & Salice. in l. Gaudentius. de contrahen. empt. Hier. Cuch.

c Facta. Vide late Ia. in d. l. parte fucioso. col. ij. in fi. & ibi Bald. & Albertic. qui ponunt plura brocardica.

In §. Quoties. Arg.

1 Regula iuris ex causa in ista negliguntur.

2 Pupillus homicidium committens non decapitatur.

3 Magistratus licite potest legem transgredi metu periculi aut scandali.

4 Iurans statuta seruaturum, in ista causa potest e. negligere.

Quoties æquitate desiderij naturalis ratio, aut deditatio iuris moratur: iustis decretis res temperanda est.

Lo. exemplificatum §. pluribus modis. Et primam exemplum de l. interdum. de verb. oblig. non bene adaptatur: quia actio ibi non est nata, prout expresse ibi colligitur. Cuius contrarij videtur per supponere glo. hic. Et ultra glo. exemplificari potest per text. in l. qui cum hereditate. §. de act. & oblig. & in l. ij. §. de except. rei iud. vbi exclusus a iure quod tertio competebat, illo iure cessante admittitur & videtur etiam posse exemplificari iste text. ex eo quod dicitur foret, quod ex causa a regulis iuris communis receditur, vt est dictura

¶ noc. in c. j. de const. in gl. vi. & per illud dictum Bald. in l. & si feutor. col. ij. C. ex quib. caus. in fam. irrog. 2 in versic. ex prædictis. t. q. si pupillus comitat homicidium, licet sit doli capax, non tamen debet desapitari.

b Et per illum dictum Inn. infert b Bal. in l. si quis filio. §. illa autem in fi. supra de iniusto, rupto. t. quod propter metum periculi vel scādali, interdum permittitur magistratibus legē trāsgredi. & idem Bal. in l. observari. §. proficiet. in xj. q. supra de offi. pro. conf. & facit tex. not. in l. si hominē supra man. & ibi Barr. & in notabili casu tradit Petr. de Anch. in conf. lxxxij. prima facie. & Ro. in confi. cccxxvij. interminis. in fin. cum si. vt tradit idem Ro. in l. si verō. §. de vtro. in xlvj. fallen. supra, solu. mat. & late cōgerit Fels in c. j. in 4. char. de const. & no. etiam Bal. in l. clar. C. de fidei. t. vbi inquit, quod ille qui iuravit statuta observare intelligitur nisi iusta causa superueniat: quia in iuramento semp intelligitur clausula, rebus sic stantibus. l. quod Seruius. supra de cōdi. ob. cau. Et quia quæ de nouo emergunt, nouo indigent auxilio, l. de ætate. §. ex causa. supra de interrog. act. & facit tex. in l. si. §. j. qui fatid. cog. & no. Bar. in l. ambitiosa. col. ij. supra de decret. ab ord. facien. & ad idem facit text. in c. si. de tranf. & ibi Abb. in ij. not. cum sim. vt Alex. scrib. in l. nemo potest. col. j. de leg. j.

A D D I T I O.

1 Regulis. Nam propter enormitatem delicti licitum est iura trāsgredi. de quo per Hin. de Mar. in l. j. in ix. col. & in l. vnus. §. cogniturum. in xiiij. col. supra de que. est. vbi per duas col. plura dicta doctorū in hac materia cumulauit. Et Ias. qui per alias duas col. plura dicit in l. j. C. de preci. imp. offer. & per eundem Hipp. in sing. cccxliij. incip. tu scis. Item propter

scandalum receditur à regul. iur. vt per d. Phil. in consil. clj. incipien. maximi ponderis. col. iij. vers. nam ratione scandali.

b Infert. Vide eundē d. Phil. in c. de causis. de offi. deleg. in ij. col. in v. notab.

In l. Non solet. Argum.

1 Contestatio litium reddid deteriorem conditionem contestantium.

2 Actor variare nequit lite cōtest.

REGVLA LXXXVI.

Non solet deterior conditio fieri eorum qui litem contestati sunt, quā si non essent, sed plerunque melior.

1 **N**oto t. quod per litem contestationem non fit deterior conditio eius qui litem cōtestatur, sed plerunque melior. & idem not. Bar. per illum textum in l. j. C. de iudic. & ad idem tex. in l. allam. supra de nouatio. facit tex. in leg. si pluribus. §. si de leg. j. in l. si Titius. de verb. oblig. in l. si insulam. eodem tit. in l. lite. supra de vsur. & ratio huius regulæ videtur, quia iudicium introductum est in fauorem aëtoris, vt confequatur quod sibi debetur. Infit. de oblig. in princ. vnde quod in fauorem introductum est, non debet retorqueti in odium. l. quod fauore. C. de legibus. & hoc est quod dicit text. hic in leg. sequenti. ibi, nemo enim prosequendo, &c. Et regula procedit plerunque pro text. dicit, quia quandoque conditio aëtoris est deterior per litem cōtestationem. 2 t. nam post litem contestatam aëtor variare non potest. l. si quis stipulatus sit Stichum. de verb. oblig. nam per litem contestationem quasi contrahitur. l. ij. §. item scribit. supra de pecul. ideo variatio non admittitur. l. sicut C. de actio. & oblig. & in isto casu non efficitur deterior conditio

dicto aëtoris per litem contestationem, sed per electionē prius factam ab ipso aëtorē à qua postea lite contestata recedere non potest.

In l. Nulla intelligitur. Argumenta.

- 1** Vbi petitio non est, ibi nulla mora.
- 2** Aëtorosus non dicitur, qui legitima exceptione se tuctur.
- 3** Aëtorosus non censetur, cui dilatio à lege tribuitur.
- 4** Pœna non debetur, vbi nulla mora contrahitur.

REGVLA LXXXVIII.

Nulla intelligit mora ibi fieri, vbi nulla petitio est. Exemplum est in l. si pupillus. de verb. oblig. vbi idem dicitur, quod

- 1** t. vbi non est petitio non est mora: & ner. glo. hic. & adde text. in l. lecta. ver. dicebam. supra si cert. pet. &
- 2** ibi Bar. dicit, t. quod non dicitur in mora qui potest se legitima exceptione tueri. 3 & idem Bar. per illum text. l. si pæctus. supra de pæct. & not. Bal. in l. si constar. col. ij. C. de compen. & est reg. eo. tit. quæ hoc dicit in reg. non est in mora eo. tit. in vj. t. vnde qui habet dilationem à lege, non est in mora: vt not. per gl. in l. si cum exceptione. §. quatenus. in ver. tripli. supra quod met. caus. & facit reg. qui sine dolo. supra eo. & quod ibi dixi. & not. Ro. in consil. cccxliij. pro euidentia. col. ij. Et ista regula intelligitur, quod nulla mora est quæ inducatur. Sed ista quæ prius inducta erat bene conseruatur, quia dilatio non debet lucrum producere. vt dicit text. not. in l. in fideicommissi. in princ. supra de vsur. vbi gl. ponit casum. Et cum secundum regulam nulla sit mora vbi non est b petitio, infertur b quod pœna committi non potest; t. quia abique mo

ra, pœna non debetur: vt not. Bar. in l. si pœnz. supra de neg. gest. Et hoc verum est quādo pœna ratione moræ committi debet: scilicet si ex conditionis euentu: quia tunc abique mora committitur. l. pacto quo pœnam. C. de pæct. & in l. nuda. C. de contrahen. & committen. stipul. c.

A D D I T I O.

a Turi. Nam qui potest exceptione repelli, dicitur obligatus ad non petendum, ita glos. & Bal. & Imol. in l. Mæuia. §. fundus. ff. sol. matr.

b Infertur. Bal. conf. cclxxiij. li. j. Alex. cōf. cccxxij. li. vij. Dec. cōf. cccclxvj. Et quod iusta causa à mora excuset, Curt. lun. con. xxvij nu. 19. fac. no. 3. eo. l. qui cum alio. C. M.

c Stipul. Quæ nil faciunt, quia ibi non est conditionis euentu, sed ex mora: debuit autem allegare l. in illa. l. hoc iure. de verb. oblig. quæ citat Bar. iul. si duo. §. si. de const. pecu. C. M.

REGVLA LXXXIX.

Quandiu possit valere testamentum, raudiu legitimus hæres non admittitur. ¶ Sta regula etiā habet in l. quādiu. l. supra de acquir. hære. in l. antequā C. comm. de succet. & in l. ex testamento. C. vnde liberi.

Et limitatur non habere locum in duobus casibus. Primum est, propter voluntatem testatoris: vt not. Barr. per illum text. in l. si quis hæres institutus. supra de hæred. in fit. Secundus casus est in l. hæc consuetudina. §. fin. utem. C. de testam. vbi Alex. in ij. not. dicit, quod ibi causa intestati præualeat testamento.

In l. In omnibus Arg.

- 1** Interpretatio benignior semper capiendū est.
- 2** Acquitas modum interpretandi le-

ges. & statuta, ac etiam pacta, prebet.

3 Aequitas inter mercatores est attendenda.

4 Aequitas rigori ferè in omnibus preferenda.

Commissum alicui simpliciter, secundum aequitatem regulari debet.

5 Aequitas quandoque a regulis iuris recedere solet.

6 Solemnitates iuris & visitatus modus aequitate suadente omittuntur quandoque.

7 Iudex aequitatem prae oculis semper habere debet.

8 Aequitas naturalis merito attenditur, ubi ius deficere inuenitur.

9 Aequitatem rigori debere preferri, qualiter intelligendum & num. sequent.

12 Lex posterior quando priorem corrigit.

13 Opinio vltima rigorem continens, non est prima preferenda.

REGVLA XC.

IN omnibus quidem, maxime tamen in iure, aequitas spectanda est.

IN omnibus enim spectanda est aequitas: quia tunc semper benignior interpretatio fieri debet: vt in regu. semper in dubiis. supra eo. Et maxime in iure: quia aequitas perferretur a rigori. placuit. C. de iudic. & in l. si tibi. s. si cert. per. in c. si. de transact. Et notat Bald. per illum tex. in l. ij. in j. not. C. de rescind. vend.

Vnde quid liceat secundum aequitatem in caput. in capit. magnae, de voto. Et per semitam aequitatis procedendum est: vt dixit text. in cap.

quarenti. de offic. leg.

Et res ad aequitatem redigitur. l. j. in c. C. de interdict.

2 Et aequitas est modus interpretandi leges & pacta: vt dicit Bal. in l. si defunctus. C. de suis & legi. col. fin. in versu. & noto quod aequitas. & ibi in princ. dicit, quod statuta recipiunt interpretationem aequitatis.

3 Et ista aequitas praecipue in curia mercatorum attenditur: vt not. Bar. in l. quintus. in fin. in l. fideiussor. §. quaedam. supra mand. Bal. in l. si pro ea. col. fin. C. mand. Sall. in l. placuit. C. de iud. & Alex. ibi, & in consi. xij. viso puncto. col. ij. lib. iij. R. o. in consi. cxlij. negari non potest. in prin. in consi. xcij. visis. col. j. idem Imol. in consi. cxvj. in causa Nannis. col. ij. in versu. item quia hic sumus. & dicit Bald. in l. si pro ea. q. reiciuntur solennitates quae non tangunt veritatem negotij. & no. Ang. in consi. ccxix. punctus. in prin.

4 Et quia aequitas praefertur rigori, vt dictum est, si dicatur, ista lex de aequitate loquitur, illa de rigore: perinde est ac si dicatur, ista corrigit illam. ita dicit glo. d. not. in l. cotem ferro. §. fin. de publ.

Et si aliquid committatur alicui simpliciter, videtur committi aequitas quae praevalet: vt not. Bal. in l. xdem. colum. iij. vers. sed nunquid pro vno nummo. in fin. C. locati.

Et adeo attenditur aequitas, quod si penumeros propter aequitatem receditur a regulis iuris communibus. l. si me & Titium. in fin. supra si cert. per. l. si quis mancipii. §. fin. de instit. & quod not. Bald. in l. ij. in fin. C. quod met. caus. Et propter aequitatem receditur a verbis testatoris. l. qui filium. §. si. supra ad Trebel.